Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302026012900041

41

Nº 20, quinta-feira, 29 de janeiro de 2026ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL Nº 2/2026 - GDG/DG-CORRENT/CACOR/IFPI, DE 27 DE JANEIRO DE 2026
INSCRIÇÕES PARA O PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA O CAMPUS CORRENTE

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS CORRENTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, no uso de suas
atribuições legais, torna público o período de inscrições para o Processo Seletivo Simplificado para o Campus Corrente, com vistas à contratação por tempo determinado de

Professor(a) Substituto(a) do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Áreas de Física e Filosofia, para atender as necessidades acadêmicas e pedagógicas da instituição, nos termos da Lei nº
8.745 de 09/12/93 (DOU de 10/12/93) e alterações introduzidas pelas Leis 9.849/1999, 11.748/2008, 12.425/2011, 12.772/2012 e demais alterações.

Inscrições: 29/01 a 02/02/2024, somente pela internet no sítio: https://seletivos.ifpi.edu.br/
Vagas: 01 (Física)
Área/Disciplina/Regime de Trabalho: Ciências da Natureza (Diploma de conclusão de curso de nível superior em nível de graduação de licenciatura (devidamente registrado,

fornecido por instituição de ensino superior reconhecida pelo Ministério da Educação) em: Licenciatura em Física) / 40 horas semanais.
Vagas: 01 (Filosofia)
Área/Disciplina/Regime de Trabalho: Ciências Humanas (Diploma de Licenciatura em Filosofia) / 40 horas semanais.
Este Edital encontra-se na íntegra no sítio: https://seletivos.ifpi.edu.br/

ANAIAN ANTUNES BEMBEM

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE

CAMPUS MOSSORÓ

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 11, DE 27 DE JANEIRO DE 2026
PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO

FINAL REFERENTE AO EDITAL DE ABERTURA Nº 62/2025-DG/MO/RE/IFRN, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2025

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere
a Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 29 de setembro de 2023, torna público e homologa o RESULTADO FINAL do Processo
Seletivo Simplificado, referente ao Edital de Abertura nº 62/2025-DG/MO/RE/IFRN, de 19 de novembro de 2025, para contratação de Professor Substituto por tempo determinado.

Disciplina: Física - Campus Mossoró - Lista Geral

. .I N S C R I Ç ÃO .NOME DO CANDIDATO .APRESENTAÇÃO ORAL DO PROJETO .AVALIAÇÃO DE TÍTULOS .PROVA OBJETIVA .NOTA FINAL .C L A S S I F I C AÇ ÃO

. .23693-0 .HIGO BARROS NOGUEIRA .90,00 .62,00 .80,00 .83,20 .1º

HÉLIO HENRIQUE CUNHA PINHEIRO

CAMPUS NOVA CRUZ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 404/2025 - UASG 152757

Número do Contrato: 52/2025.
Nº Processo: 23426.001914/2024-78.
Pregão. Nº 90002/2024. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DO RN - CAMPUS NOVA CRUZ.
Contratado: 11.205.406/0001-27 - J DE MOURA VALE. Objeto: O presente termo aditivo
tem por finalidade prorrogar por mais 12 (doze) meses a vigência do contrato de prestação
de serviços Nº 52/2025-PROAD/IFRN, em observância ao parecer referencial n.
00001/2017/pf-ifrn/pfifrio grande do norte/pgf/agu. Vigência: 13/02/2026 a 13/02/2027.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 43.576,00. Data de Assinatura: 26/12/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 26/12/2025).

CAMPUS SANTA CRUZ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO Nº 03/2026-COGPE/DG/SC/RE/IFRN
ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 6/2025-COGPE/DG/SC - Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO
NORTE, Contratado: GECIANY RAMOS BATISTA DO NASCIMENTO. OBJETO: Prorrogar o
prazo do contrato para 11/02/2026 a 31/07/2026, tendo em vista o que consta no
Processo nº 23138.000064.2026-06. Data de assinatura: 27/01/2026. Assinado por
RODRIGO LOPES BARRETO - Contratante e GECIANY RAMOS BATISTA DO NASCIMENTO
- Contratada.

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 5/2025 - ASREMT/PROEX/RE/IFRN

PROCESSO SUAP Nº 23421.005533.2025-99. ESPÉCIE: termo de convênio entre Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande Do Norte - IFRN, (10.877.412/0001-68) e a B&Q
Energia LTDA, (12.255.352/0001-77). OBJETIVO: proporcionar aos discentes desta Instituição de
Ensino condições básicas para a realização de estágios curriculares junto a CONCEDENTE.
VIGÊNCIA: 5 (cinco) anos a partir da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado mediante a
emissão de Termo Aditivo. ASSINADO: pelo IFRN José Arnóbio de Araújo Filho (Reitor) e pela
B&Q Ana Raquel da Silva (Representante da concedente). DATA DA ASSINATURA: 10/10/2025.

EXTRATO DE CONVÊNIO - RE/IFRN

PROCESSO SUAP Nº 23057.008837.2025-11. ESPÉCIE: convênio específico entre o Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande Do Norte (IFRN) e o Instituto Caro Y
Cuervo (ICC). OBJETO: estabelecer um marco de cooperação ampla e recíproca entre ambas as
instituições, com a finalidade de desenvolver, fortalecer e aprofundar atividades acadêmicas,
científicas, técnicas e culturais de interesse comum. VIGÊNCIA: 5 (cinco) anos a partir da
publicação no Diário Oficial da União, podendo ser prorrogado por igual período, em comum
acordo entre as partes. ASSINAM: pelo IFRN, José Arnóbio de Araújo Filho - Reitor e pelo ICC,
Daniella Margarita Sánchez Russo - Diretora do ICC. DATA DA ASSINATURA: 27/01/2026.

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 2/2025 - ASREMT/PROEX/RE/IFRN

PROCESSO SUAP Nº 23421.005825.2025-21. ESPÉCIE: termo de convênio entre Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte - IFRN, (10.877.412/0001-68) e a UNI
RN (08.340.515/0003-04). OBJETO: proporcionar aos discentes desta Instituição de Ensino
condições básicas para a realização de estágios curriculares junto a CONCEDENTE. VIGÊNCIA: 5
(cinco) anos a partir da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado mediante a emissão de
Termo Aditivo. ASSINADO: pelo IFRN José Arnóbio de Araújo Filho (Reitor) e pela UNI RN Daladier
Pessoa Cunha Lima (Representante da concedente). DATA DA ASSINATURA: 28/10/2025.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

RE/IFRN
PROCESSO SUAP Nº 23421.003611.2018-91. ESPÉCIE: Alteração do acordo de Doutoramento
em Regime de Cotutela que entre si celebram o Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Rio Grande do Norte (IFRN) e a Universidade de Coimbra (UC). OBJETO:
estimular a cooperação científica e promover a mobilidade de doutorandos/as. Este acordo
estabelece o quadro de orientação conjunta do doutoramento de Elizomar de Assis Nobre,
na Universidade de Coimbra, no departamento de Ciências da Educação, na Especialidade
em Organização do Ensino, Aprendizagem e Formação de Professores, com a duração
mínima de 6 (seis) semestres e 180 (cento e oitenta) ECTS e no Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte (IFRN), por meio do Programa de
Pós-graduação em Educação Profissional (PPGEP). VIGÊNCIA: agosto de 2026, entrando em
vigor a partir da publicação no Diário Oficial da União. ASSINAM: pelo IFRN, José Arnóbio de
Araújo Filho - Reitor, e pela UC: Professora Doutora Cristina Albuquerque - Vice-Reitora da
Universidade de Coimbra. DATA DA ASSINATURA: 11/01/2026.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO SUL

CAMPUS OSÓRIO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2026 - UASG 158327

Número do Contrato: 8/2025.
Nº Processo: 23367.000026/2025-61.
Pregão. Nº 90290/2024. Contratante: INST.FED.DO RS/CAMPUS OSORIO. Contratado:
10.540.976/0001-00 - CORE SERVICE EVENTOS LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo de
vigência e reajuste por ipca. Vigência: 27/01/2026 a 27/01/2027. Valor Total Atualizado
do Contrato: R$ 166.194,05. Data de Assinatura: 23/01/2026.

(COMPRASNET 4.0 - 23/01/2026).

CAMPUS ALVORADA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO ao Contrato de Professor Substituto nº 06/2025. CONTRATANTE: Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia - Campus Alvorada. CONTRATADO: JORGE LUIZ DE
ANDRADE TRINDADE. OBJETIVO: Prorrogação do prazo contratual, de acordo com a cláusula quinta
do contrato original. VIGÊNCIA: de 25/08/2025 a 17/10/2025. Data da Assinatura: 04/09/2025.
ADEMILDE IRENE PETZOLD PRADO Diretora-Geral

EXTRATO DE EXTINÇÃO

CO N T R AT U A L
EXTINGUIR, a partir de 17 de outubro de 2025, o Contrato de Prestação de Serviços
Didáticos-Pedagógicos nº 06/2025, celebrado entre o Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia - Campus Alvorada e o professor JORGE LUIZ DE ANDRADE TRINDADE,
conforme previsão contida no alínea b Inciso I da cláusula sexta do contrato.

EXTRATO DE EXTINÇÃO

CO N T R AT U A L
EXTINGUIR, a partir de 19 de dezembro de 2025, o Contrato de Prestação de Serviços
Didáticos-Pedagógicos nº 07/2025, celebrado entre o Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia - Campus Alvorada e a professora MERCEDES MATTE DA SILVA, conforme
previsão contida no alínea b Inciso I da cláusula sexta do contrato.

CAMPUS VIAMÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2026 - UASG 158746

Número do Contrato: 268/2024.
Nº Processo: 23742.001042/2024-32.
Dispensa. Nº 227/2024. Contratante: INST.FED.DO RS/CAMPUS VIAMAO. Contratado:
93.124.642/0001-83 - CDS INFORMATICA LTDA. Objeto: A prorrogação da vigência do
contrato administrativo para readequação da infraestrutura de rede lógica do campus
viamão - ifrs.. Vigência: 30/01/2026 a 30/01/2027. Valor Total Atualizado do Contrato:
R$ 118.900,00. Data de Assinatura: 23/01/2026.

(COMPRASNET 4.0 - 23/01/2026).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO DE JANEIRO

EDITAL DE 27 DE JANEIRO DE 2026

RETIFICADOR Nº 1
O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio de Janeiro - IFRJ, no

uso de suas atribuições legais, torna público o Edital Retificador Nº 1/2026, que altera o Edital Nº 4/2026,
referente ao Processo Seletivo Simplificado destinado à contratação de Professor (a) Substituto (a).

O referido edital retificador altera os subitens 1.16 e 3.3 e ainda os Anexos
I e II.A íntegra do Edital Retificador de nº 1/2026 encontra-se no site do IFRJ -
https://portal.ifrj.edu.br/concurso-docente/professor-substituto.

RAFAEL BARRETO ALMADA
Reitor'